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Záverečný účet obce Nová Dedina za rok 2021




1. Rozpočet obce na rok 2021

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol schválený ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením č. 192/12/2020.

Rozpočet bol zmenený dvakrát:
· prvá zmena schválená dňa  30.08.2021 uznesením OZ č. 275/18/2021
· druhá zmena schválená dňa 30.11.2021 uznesením OZ č. 271/19/2021




Rozpočet obce k 31.12.2021 v Eurách.


	Príjmy
	Rozpočet
	Zmena I.
	Zmena II.

	Bežné príjmy
	674 660,00
	735 870,00
	778 940,00

	Kapitálové príjmy
	0,00
	6 000,00
	9 200,00

	Príjmové finančné operácie
	0,00
	59 070,00
	59 070,00

	Celkom
	674 660,00
	800 940,00
	847 210,00





	Výdavky
	Rozpočet
	Zmena I.
	Zmena II.

	Bežné výdavky
	611 160,00
	669 990,00
	677 010,00

	Kapitálové výdavky
	0,00
	67 450,00
	106 700,00

	Výdavkové finančné operácie
	63 500,00
	63 500,00
	63 500,00

	Celkom
	674 660,00
	800 940,00
	847 210,00









2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021.

Bežné príjmy:


	Daňové príjmy

	Príjmy
	Rozpočet na rok 2021
	Plnenie k 31.12.2021
	Plnenie v %

	Výnos dane z príjmov samospráve
	464 200,00
	465 529,01
	100,29

	Daň z nehnuteľností
	70 810,00
	73 427,03
	103,70

	Daň za psa
	1420,00
	1 255,00
	88,38

	Daň za nevýherných hracích automatov
	2 000,00
	169,87
	8,49

	Daň za užívanie verejného priestranstva
	100,00
	0,00
	0,00

	Poplatky za komunálny odpad
	29 500,00
	36 894,33
	125,06

	Daň za jadrové zariadenia
	28 260,00
	28 259,90
	100,00

	Daňové príjmy celkom
	596 290,00
	605 535,14
	101,55



Z rozpočtovaných 596 290,00 Eur bežných daňových príjmov obci bol skutočný príjem 588 021,17 Eur, čo predstavuje plnenie na 101,55%.
Výnos dane z príjmov bol  predpokladaný v čiastke 464 200,00 Eur a boli obci poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 465 529,01 Eur, čo znamená plnenie na 100,29%. V roku 2021 obec nepredpísala žiadnu daň za užívanie verejného priestranstva a plnenie je 0%.


	Nedaňové príjmy

	Príjmy
	Rozpočet na rok 2021
	Plnenie k 31.12.2021
	Plnenie v %

	Za prenajaté pozemky
	1 780,00
	1 989,19
	111,75

	Za prenájom budov, priestorov a objekt.
	45 000,00
	41 740,71
	92,76

	Za prenájom strojov, prístrojov a zariad.
	100,00
	46,00
	46,00

	Ostatné poplatky
	5 000,00
	3 153,00
	63,06

	Za porušenie predpisov
	50,00
	0,00
	0,00

	Za predaj výrobkov a služieb
	10 000,00
	5 009,08
	50,09

	Za školy a školské zariadenia - MŠ
	2 000,00
	1 371,00
	68,55

	Za stravné
	5 000,00
	5 679,30
	113,59

	Za odpadové vody
	0,00
	0,00
	0,00

	Úroky
	50,00
	0,00
	0,00

	Z vratiek
	0,00
	0,00
	0,00

	 Nedaňové príjmy celkom
	68 980,00
	58 989,28
	85,52



Z rozpočtovaných 68 980,00 Eur bežných nedaňových príjmov obci bol skutočný príjem 65 011,12 Eur, čo predstavuje plnenie na 94,25%.
Znížený príjem bol zaznamenaný za prenájom budov, priestorov a zariadení, za školy a školské zariadenia a za ostatné poplatky, kde spadajú správne poplatky Uvedené príjmy sa znížili hlavne kvôli opatreniam počas COVID-19, kde obec odpustila prenájom priestorov v Zdravotnom stredisku a z dôvodu uzavretia materskej škôlky, ako aj obmedzením stránkových hodín obecného úradu.
Rozpočtované príjmy boli naplnené príjmy za prenajaté pozemky, za predaj výrobkov a služieb, kde spadajú príjmy z členského v obecnej knižnici, za hlásenie v obecnom rozhlase, poplatok za trhové miesto, príjem z predaja smetných.
 
	Tuzemské bežné granty a transfery

	Príjmy
	Rozpočet na rok 2021
	Plnenie k 31.12.2021
	Plnenie v %

	Granty
	1 970,00
	1 970,00
	100,00

	Zo ŠR – MPSVaR, MV SR, MK SR, MF SR
	94 200,00
	92 776,00
	98,49

	Z rozpočtu VÚC 
	0,00
	0,00
	0,00

	Zo ŠR - prenesený výkon
	14 500,00
	10 897,95
	74,16

	Trans. subjektov mimo VS – DPO SR
	3 000,00
	3 000,00
	100,00

	Tuzemské bežné granty a transf. celkom
	113 670,00
	108 643,95
	95,58




Obec v roku 2021 získala príspevok na altánok v materskej škole od súkromnej firmy v celkovej hodnote 1 970,00 Eur, čo znamená plnenie 100,00%.
Obec sa v roku 2021 zapojila do rôznych projektov, z ktorých získala finančné prostriedky v celkovej výške 92 776,00 Eur. Jedná sa o projekty napr. na spolufinancovanie sociálnej služby, na výchovu a vzdelávanie detí materských škôl, príspevok na vybavenie DHZ, testovanie občanov na COVID 19.
Na prenesený výkon štátnej správy za rok 2021 na úseku stavebného poriadku, dopravy, starostlivosti o životné prostredie, matričnú oblasť a na oblasť hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov  a registra adries SR, sčítania domov a bytov boli obci poukázané prostriedky v celkovej výške 10 897,95 Eur, čo predstavuje plnenie na 74,16%.
V roku 2021 neboli z dôvodu COVID-19 obci poukázané žiadne prostriedky z rozpočtu VÚC.
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.



Kapitálové príjmy:


	Príjmy
	Rozpočet na rok 2021
	Plnenie k 31.12.2021
	Plnenie v %

	Za predaj pozemkov
	9 200,00
	892,80
	9,70

	Z predaja nehmotných aktív 
	0,00
	1,00
	0,00

	 Kapitálové príjmy celkom
	9 200,00
	893,80
	9,72



V roku 2021 neboli z dôvodu COVID-19 obci poukázané žiadne nenávratné finančné prostriedky na kapitálové výdavky. 


Príjmové finančné operácie:


	Príjmy
	Rozpočet na rok 2021
	Plnenie k 31.12.2021
	Plnenie v %

	Prostriedky predchádzajúcich rokov
	57 520,00
	57 517,17
	100,00

	Prevod zostatkov
	1 550,00
	1 544,55
	99,65

	 Príjmové finančné operácie
	59 070,00
	59 061,72
	99,99



V roku 2021 boli použité nevyčerpané prostriedky z roku 2020 zo školského stravovania v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. a použitý rezervný fond.



Príjmy celkom:

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	Plnenie v %

	847 210,00
	833 122,89
	98,34



Skutočné príjmy obce za rok 2021 boli v sume 833 122,89 Eur, čo prestavuje 98,34% - né plnenie schváleného rozpočtu na rok 2021.


3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2021

Bežné výdavky:


	
Funkčná klasifikácia
	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	Plnenie v %

	01.1.1.
	Verejná správa
	234 200,00
	195 368,62
	83,63

	01.1.2.
	Finančné a rozpočtové záležitosti
	1 400,00
	1 305,44 
	93,25

	01.3.3.
	Iné všeobecné služby
	4 800,00
	4 322,01
	90,04

	01.7.0.
	Transakcie verejného dlhu
	9 500,00
	6 049,21
	63,68

	03.2.0.
	Ochrana pred požiarmi
	5 300,00
	3 872,92
	73,07

	04.5.1.
	Cestná doprava
	6 000,00
	6 039,43
	100,66

	05.1.0.
	Nakladanie s odpadmi
	29 500,00
	33 053,9
	112,05

	05.2.0.
	Nakladanie s odpadovými vodami
	5 500,00
	2 360,00
	42,91

	05.3.0.
	Znižovanie znečistenia
	3 000,00
	2 319,19
	77,31

	06.1.0.
	Rozvoj bývania
	8 500,00
	10 694,04
	125,81

	06.2.0.
	Rozvoj obcí
	47 670,00
	27 226,24
	57,11

	06.4.0.
	Verejné osvetlenie
	7 000,00
	6 569,42
	93,85

	08.1.0.
	Rekreačné a športové služby
	16 230,00
	11 130,47
	68,58

	08.2.0.
	Kultúrne služby
	10 500,00
	6 340,68
	60,39

	08.3.0.
	Vysielacie a vydavateľské služby
	1 200,00
	694,97
	57,91

	08.4.0.
	Náboženské a iné spoločenské služby
	4 000,00
	4 023,36
	100,58

	08.6.0.
	Rekr., kultúr. a nábož. i. n.
	13 000,00
	13 260,57
	102,00

	09.1.1.
	Predprimárne vzdelávanie
	95 700,00
	95 196,15
	100,53

	09.1.2.
	Primárne vzdelávanie
	56 200,00
	49 865,75
	88,73

	09.6.0.1.
	Vedľ. služby - predprimárne vzdelávanie
	29 410,00
	22 462,55
	76,38

	10.4.0.
	Rodina a deti
	3 600,00
	3 198,19
	88,84

	10.7.0.
	Soc. pomoc obč. v hm. a soc. núdzi
	84 800,00
	79 925,73
	94,25

	 Bežné výdavky celkom
	677 010,00
	585 278,84
	86,45



Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 199 688,74 Eur. Patri sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, matriky, obecnej knižnice, domova sociálnych služieb, materskej školy, školskej jedálne, opatrovateľky a pracovníkov na údržbu verejnej zelene.

Poistné a príspevok do poisťovní
K 31.12.2021 skutočne na tento účel použité 88 639,30 Eur..
Tovary a služby
V roku 2021 bolo skutočne použité 223 403,51 Eur. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu a objektov obce, ako sú energie za jednotlivé objekty, cintoríny a verejné osvetlenie, náklady vývoz smetí a separovaného odpadu, likvidácia odpadových vôd, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery
Najvýznamnejší transfer poskytuje obec Cirkevnej základnej škole Sv. Pavla – v roku 2021 im bolo vyplatených 52 800,00 Eur. Patria sem ešte aj výdavky na vyplatené PN, príspevky organizáciám v obci, príspevky pri narodení dieťaťa a príspevok na školské potreby pre nových žiakov v CZŠ Sv. Pavla v Novej Dedine.


Kapitálové výdavky:


	
Funkčná klasifikácia
	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	Plnenie v %

	01.1,1
	Rekonštrukcia ZS
	80 000,00
	71 691,96
	89,61

	04.5.1.
	Odvodnenie cesty
	3 700,00
	3 658,90
	98,89

	06.2.0.
	Osadenie potrubia
	3 000,00
	2 996,04
	99,88

	06.4.0
	Osvetlenie Ulička
	0,00
	2 519,96
	0,00

	08.1.0.
	Rekonštrukcia šatne ŠK
	10 000,00
	4 011,60
	40,12

	09.1.1.
	Ihrisková zostava a altánok
	10 000,00
	9 687,00
	96,87

	 Kapitálové výdavky celkom
	106 700,00
	94 565,46
	88,63



Z rozpočtovaných 106 700,00 Eur bolo k 31.12.2021 skutočne použitých 94 565,46 Eur, čo predstavuje 88,63% - né plnenie. 
Obec v tomto roku zrealizovala rekonštrukciu vonkajších priestorov, strechy a fasády v budove Zdravotného strediska v celkovej sume 71 691,96 Eur. V rámci zabezpečenia dobrého stavu obce bola odvodnená cesta a osadilo sa potrubie. Plánovaná rekonštrukcia šatní na futbalovom ihrisku sa zatiaľ podarila len z časti a to v sume 4 011,60 Eur. Do priestorov materskej školy boli zakúpené nové ihriskové zostavy v sume  7 257,00 Eur a z finančných prostriedkov od súkromnej firmy a z rozpočtu obce bol zakúpený altánok v sume 2 430,00 Eur. 


Výdavkové finančné operácie:


	
Funkčná klasifikácia
	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	Plnenie v %

	01.7.0.
	Splácanie úverov
	63 500,00
	37 634,28
	59,27

	 Výdavkové finančné operácie
	63 500,00
	37 634,28
	59,27



Výdavkové finančné operácie boli použité na splácanie istiny z prijatých úverov. 




Výdavky celkom:

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	Plnenie v %

	847 210,00
	717 478,58
	84,69



Skutočné výdavky obce za rok 2021 boli v sume 847 210,00 Eur, čo prestavuje 84,69% - né plnenie schváleného rozpočtu na rok 2021.


4. Hospodárenie obce za rok 2021 a návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia obce.


Vyčíslenie hospodárenia obce za rok 2021

	
Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR

	
	

	Bežné  príjmy spolu
	773 167,37

	Bežné výdavky spolu
	585 278,84

	Bežný rozpočet
	187 888,53

	Kapitálové  príjmy spolu
	893,80

	Kapitálové  výdavky spolu
	94 565,46

	Kapitálový rozpočet 
	- 93 671,66

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	94 216,87



Na základe ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol zistený prebytok rozpočtu v sume 94 216,87 EUR.

	
Hospodárenie obce – finančné operácie
	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR

	
	

	Príjmové finančné operácie 
	59 061,72

	Výdavkové finančné operácie
	37 634,28

	Rozdiel finančných operácií
	21 427,44 



Na základe ustanovenia § 10 ods. 3 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol zistený zostatok finančných operácií v sume 21 427,44 EUR.

V zmysle ustanovenia § 16  ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov v sume 2987,63 EUR,
b) nevyčerpané prostriedky z účtu školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140 a 141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 957,66 EUR,
c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky v sume 939,80 EUR (dotácia na stravné)a v sume 498,00 Eur (dotácia z projektu Múdre hranie),

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

	Vylúčenie z prebytku
	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR

	 - prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv
	2 987,63

	 - prostriedky účtu školského stravovania na stravné
	957,66

	 - prostriedky zo ŠR určené na bežné výdavky (MŠ a ŠJ)
	1 437,80

	Vylúčenie z prebytku - spolu
	5 383,09



V zmysle ustanovenia § 16  ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a), b)  a c) citovaného zákona sa teda zo zisteného prebytku vylučujú prostriedky v celkovej sume 5 5383,09 Eur. 

	
Hospodárenie obce - celkom
	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR

	
	

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	94 216,87

	Zostatok finančných operácií
	21 427,44 

	Vylúčenie z prebytku
	 - 5 383,09

	Hospodárenie obce - celkom
	110 261,22



Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený v zmysle ustanovenia § 16  ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu v celkovej výške 110 261,22 EUR.


	
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 v celkovej výške  110 261,22EUR.



5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov.


Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
			          
	Fond rezervný
	Suma v Eurách

	Počiatočný stav k 01.01.2021
	0

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	57 517,17

	               - ostatné prírastky
	0,00

	Úbytky   - použitie rezervného fondu 
	57 517,17

	               - krytie schodku hospodárenia
	0,00

	               - ostatné úbytky 
	0,00

	Konečný zostatok k 31.12.2021
	0




Sociálny fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov. Sociálny fond tvorí odvod vo výške 1,5% z miezd zamestnancov obecného úradu. 

	Sociálny fond
	Suma v Eurách

	Počiatočný stav k 01.01.2021
	1 673,08
,,45,45

	Prírastky - povinný prídel – 1,5%
	2 928,29

	               - ostatné prírastky
	0,00

	Úbytky   - príspevok na stravovanie                    
	615,30

	               - príspevok na regeneráciu              
	0,00

	               - ostatné úbytky                                               
	3 300,00

	Konečný stav k 31.12.2021
	686,07




Fond prevádzky, údržby a opráv
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 Z.z. v znení neskorších predpisov. 

	Fond údržby a opráv
	Suma v Eurách

	Počiatočný stav k 01.01.2021
	12 241,60
,,45,45

	Prírastky 
	6 480,00

	Úbytky   
	4 065,84

	Konečný stav k 31.12.2021
	14 655,76








6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021.


A K T Í V A 
	Názov  
	PS  k  01.01.2021
	KZ  k  31.12.2021

	Majetok spolu
	3 502 401,36
	3 570 571,64

	Neobežný majetok spolu
	3 300 167,50
4,5
	3 312 791,67
4,5

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 007 929,55
	3 020 553,72

	Dlhodobý finančný majetok
	292 237,95
	292 237,95

	Obežný majetok spolu
	201 245,79
	256 481,55

	z toho :
	
	

	Zásoby
	197,01
	148,45

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	42 675,35
	41 038,98

	Finančné účty 
	158 373,43
	215 294,12

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	988,07
	1 298,42


P A S Í V A
	Názov
	PS  k 01.01.2021
	KZ  k  31.12.2021

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 502 401,36
	3 594 181,33

	Vlastné imanie 
	1 717 090,03
	1 845 035,82

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	1 717 090,03
	1 845 035,82

	Záväzky
	640 520,17
	597 151,21

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	845,00
	840,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	955,20
	1 437,80

	Dlhodobé záväzky
	564 282,73
0
	521 698,69
0

	Krátkodobé záväzky
	58 409,24
	64 298,72

	Bankové úvery a výpomoci
	16 028,00
	 8 876,00

	Časové rozlíšenie
	1 144 791,16
	1 151 997,30




7. Prehľad o stave a vývoji dlhu a poskytnutých zárukách k 31.12.2021.



Stav záväzkov k 31.12.2021:


	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2021 v EUR
	- z toho v lehote splatnosti 
	- z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	3 868,29
	3 868,29
	0,00

	· zamestnancom
	15 573,11
	15 573,11
	0,00

	· poisťovniam 
	11 471,84
	11 471,84
	0,00

	· daňovému úradu
	2 589,74
	2 589,74
	0,00

	· bankám
	8 876,00
	8 876,00
	0,00

	· ostatné záväzky
	0,00
	0,00
	0,00

	Záväzky spolu k 31.12.2021
	42 378,98
	42 378,98
	0,00




Stav úverov k 31.12.2021:

Obec uzatvorila Zmluvu o úvere na výstavbu obecných bytových domov a  Domu sociálnej starostlivosti so Štátnym fondom rozvoja bývania. Úver je dlhodobý, splátky istiny a úrokov sú mesačné.


	Poskytovateľ úveru
	Splatnosť úveru do
	Zostatok k 31.12.2021

	ŠFRB – 6BJ
	15.08.2037
	269 310,92

	ŠFRB – 4BJ
	15.02.2039
	68 392,48

	ŠFRB – DSS
	15.02.2029
	37 025,47

	ŠFRB – 8BJ
	15.07.2046
	177 765,56

	Zostatok k 31.12.2021 celkom
	552 494,43




Obec zabezpečila úvery uvedenými zárukami:
   1. záložná zmluva č. 402/528/2007 – záložné právo na bytové domy č. 612 a 613, LV č. 1
   2. záložná zmluva č. 402/787/2008 – záložné právo na bytový dom č. 260, LV č. 918
   3. záložná zmluva č. 402/788/2008 – záložné právo na Dom dennej starostlivosti, LV č. 918
   4. záložná zmluva č. 400/377/2015 – záložné právo na bytový dom č. 92, LV č. 1 - ŠFRB
   5. záložná zmluva č. 0120-PRB/2015/Z – záložné právo na bytový dom č. 92, LV č. 1 – MDVaRR
   6. blankozmenka k zmluve o termínovanom úvere č. 23/001/16 – Primabanka Slovensko a.s.


Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 


a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020: 

	· skutočné bežné príjmy - rozpočtované
	724 773,58

	· skutočné bežné príjmy - nerozpočtovné
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2020
	724 773,58

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2021: 

	· zostatok istiny z bankových úverov
	8 876,00

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB
	552 494,43

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021
	561 370,43

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	515 468,96

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	515 468,96

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021
	45 901,47




Percentuálne vyčíslenie celkovej sumy dlhu obce:

	Zostatok istiny k 31.12.2021
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020
	%

	45 901,47
	724 773,58
	6,33



Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 


b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020: 

	· skutočné bežné príjmy - rozpočtované
	724 773,58

	· skutočné bežné príjmy - nerozpočtovné
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2020
	724 773,58

	Bežné príjmy obce znížené o: 

	· dotácie - prenesený výkon štátnej správy
	10 149,70

	· účelovo určené peňažné dary 
	300,00

	   - dotácia - výchova a vzdelávanie detí MŠ
	2 144,00

	   - dotácia - projekt „Nákup kníh“ 
	1 500,00

	   - dotácia – evidencia a kontrola materiálu CO
	279,97

	   - dotácia - financovanie sociálnej služby
	41 808,00

	   - dotácia – COVID odmena DS
	3 474,00

	   - dotácia - vybavenie DHZ
	3 000,00

	   - dotácia – náhrada mzdy počas COVID MŠ a ŠJ
	10 595,80

	   - dotácia – na podporu stravovania
	2 620,80

	   - dotácia – testovanie obyvateľstva 
	851,02

	Zníženie k 31.12.2020 spolu
	74 289,01

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020
	650 484,57

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

	· 821004 – splácanie tuzemskej istiny – z bankových úverov
	7 152,00

	· 821007 – splácanie tuzemskej istiny – z ostatných úverov
	30 482,28

	· 651003 – splácanie úrokov v tuzemsku
	6 049,21

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021
	43 683,49




Percentuálne vyčíslenie sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov:


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2021
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2020
	%

	43 683,49
	650 484,57
	6,72




Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 



8. Finančné usporiadanie vzťahov.


V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
A. Finančné prostriedky poskytnuté obci


a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu
   
Obci Nová Dedina boli v roku 2021 poskytnuté finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy:


	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytn. pr.
	Použité pr.
	Nevyčerp.

	MV SR
	Starostlivosť o životné prostredie
	144,05
	144,05
	0,00

	MV SR
	Matričná činnosť
	4151,75
	4151,75
	0,00

	MV SR
	Hlásenie pobytu obč. a  RO SR
	485,10
	485,10
	0,00

	MV SR
	Register adries SR
	32,40
	32,40
	0,00

	MDVaRR SR
	Úsek stavebného poriadku
	1 904,83
	1 904,83
	0,00

	MDVaRR SR
	Úsek dopravy
	63,50
	63,50
	0,00

	MV SR
	Sčítanie domov a bytov
	4 116,32
	4 116,32
	0,00

	CELKOVÉ POSKYTNUTÉ PROSTRIEDKY 
	10 897,95
	10 897,95
	0,00







Ďalej boli obci poskytnuté nasledovné finančné prostriedky:


	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytn. p.
	Použité pr.
	Nevyčerp.

	MV SR
	Výchova a vzdelávanie detí MŠ
	3 385,00
	3 385,00
	0,00

	MK SR
	Dezinfekcia a OOPP MŠ
	385,00
	385,00
	0,00

	MPSVaR SR
	Na financovanie sociálnej služby
	47 328,00
	47 328,00
	0,00

	MV SR
	MŠ Múdre hranie 
	498,00
	0,00
	498,00

	MV SR
	Evidencia a kontrola materiálu CO
	300,72
	300,72
	0,00

	MV SR- DPO SR
	Na vybavenie DHZ
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	MPSVaR SR
	Covid - odmena pre zamest. DS 
	3 347,00
	3 347,00
	0,00

	MPSVaR SR
	ŠJ hmotná núdza
	16,60
	16,60
	0,00

	MV SR
	Testovanie obyvateľstva
	33 050,00
	33 050,00
	0,00

	MPSVaR
	Na podporu stravovania
	2 400,40
	1 460,60
	939,80

	CELKOVÉ POSKYTNUTÉ PROSTRIEDKY
	93 710,72
	92 272,92
	1 437,80




b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec Nová Dedina v roku 2021 neprijala žiadne finančné prostriedky od štátnych fondov.


c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

Obec Nová Dedina v roku 2021 neprijala žiadne finančné prostriedky od iných obcí.


d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC


Obec Nová Dedina v roku 2021 neprijala žiadne finančné prostriedky od VÚC


e) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli prostriedky svojho rozpočtu

Obec Nová Dedina v roku 2021 prijala účelovo určené finančné prostriedky od právnických a fyzických osôb – podnikateľov na altánok do materskej školy:


	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytn. p.
	Použité pr.
	Nevyčerp.

	Veolia
	Altánok
	1 970,00
	1 970,00
	0,00

	CELKOVÉ POSKYTNUTÉ PROSTRIEDKY
	1 970,00
	1 970,00
	0,00











B. Finančné prostriedky poskytnuté obcou

Obec Nová Dedina v roku 2021 poukázala nasledovné dotácie a finančné prostriedky z rozpočtu obce:


	Žiadateľ dotácie
	Poskytn. pr.
	Použité pr.
	Nevyčerp.

	Športový klub Nová Dedina
	4 000,00
	4 000,00
	0,00

	Športovo strelecký klub Nová Dedina
	300,00
	300,00
	0,00

	ZO Jednoty dôchodcov Slovenska Nová Dedina 
	400,00
	400,00
	0,00

	CZŠ – ŠKD a ŠJ
	48 400,00
	48 400,00
	0,00

	CZŠ sv. Pavla - Mažoretky
	150,00
	150,00
	0,00

	CZŠ sv. Pavla – Pramienok
	150,00
	150,00
	0,00

	Združenie kresťanských seniorov – Klub Nová Dedina
	400,00
	400,00
	0,00

	Matica slovenská
	300,00
	300,00
	0,00

	Príspevok pri narodení
	2 200,00
	2 200,00
	0,00

	Príspevok na školské potreby pre nových žiakov
	900,00
	900,00
	0,00

	CELKOVÉ POSKYTNUTÉ PROSTRIEDKY 
	57 200,00
	57 200,00
	0,00




K 31.12.2021 boli vysporiadané finančné vzťahy voči všetkým subjektom. Všetky finančné prostriedky prijaté od subjektov v bode A. obec účelovo vyčerpala a zúčtovala. Všetky finančné prostriedky prevedené subjektom uvedeným v bode B. boli riadne vyúčtované.  



9. Hospodárenie príspevkových organizácií.


Obec Nová Dedina nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.


10. Podnikateľská činnosť.


Obec Nová Dedina v roku 2021 nevykonávala podnikateľskú činnosť.


11. Hodnotenie plnenia programov obce.


Obecné zastupiteľstvo schválilo na rok 2021 rozpočet bez programovej štruktúry.










 
12. Návrh na uznesenie.


Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko nezávislého audítora k záverečnému účtu obce Nová Dedina za rok 2021.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce Nová Dedina za rok 2021.

Obecné  zastupiteľstvo  v Novej  Dedine  schvaľuje Záverečný účet  obce  Nová  Dedina za rok 2021bez výhrad – s výhradami: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje – neschvaľuje použitie prebytku hospodárenia za rok 2021 na tvorbu rezervného fondu v sume 110 261,22 EUR.
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